
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГРАЧЕВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ 

 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  
 

 

07 февраля2021 г.                                                с.Грачевка                                    № 49-р 
 

 

О предоставлении информации по плану-заказу на повышение квалификации 

педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных 

учреждений на 2021-2022 учебный год 

 

На основании плана работы управления образования на 2021-2022 учебный 

год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных организаций предоставить план-

заказ на повышение квалификации педагогических и руководящих 

работников (приложение № 1 с указанием ФИО педагогов, указанных 

приложении) на 2021-2022 учебный год на электронный адрес методического 

кабинета и в распечатанном виде с подписью руководителя  до 30 апреля. 

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

ведущего специалиста управления образования Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края Моногарову Т.В. 

 

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Начальник управления образования 
администрации Грачевского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                    Е.В.Ореховская 
 
 
 
  

 

 

 
 
  

 



 

  

 

 
                                        

 



  2  2 

 

 

 

       

       

 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
 

 1. Кафедра гуманитарных дисциплин 3 

 2. Кафедра дошкольного образования 21 

 3. Кафедра естественно-математических дисциплин и информационных технологий 42 

 4. Кафедра начального образования 61 

 5. Кафедра психолого-педагогических технологий и менеджмента в образовании 73 

 6. Кафедра специального и инклюзивного образования 92 

 7. Кафедра физической культуры и здоровьесбережения 106 

        

        
  



  21  21 

 

1 - Туркменский р-н 

1 - г. Железноводск 

1 - Труновский р-н 

Октябрь 2022 год 

48 
Преподавание филологических дисциплин в 

условиях реализации ФГОС ООО (2021) и 

ФГОС СОО 

учителя русского 

языка и 

литературы 

г. Ставрополь 

108 25 
08.10.2022 

28.10.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

5 - г. Ставрополь 

3 - Труновский р-н 

2 - Нефтекумский р-н 

2 - Изобильненский р-н 

1 - Грачевский р-н 

1 - Новоалександровский 

р-н 

1 - Курский р-н 

1 - г. Железноводск 

1 - Петровский р-н 

1 - Предгорный р-н 

Ноябрь 2022 год 

49 
Преподавание истории и обществознания в 

условиях реализации ФГОС ООО (2021) и 

ФГОС СОО 

учителя истории и 

обществознания 

г. Ставрополь 

108 25 
12.11.2022 

02.12.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

2 - г. Ставрополь 

1 - Благодарненский р-н 

1 - Андроповский р-н 

1 - Александровский р-н 

1 - Левокумский р-н 

1 - Труновский р-н 

1 - Нефтекумский р-н 

Кафедра дошкольного образования 

Курсы повышения квалификации (36 часов) 

Февраль 2022 год 

50 
Методики раннего развития одаренности в 

дошкольном возрасте 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

36 25 
04.02.2022 

10.02.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

4 - г. Ставрополь 

2 - Левокумский р-н 

2 - Красногвардейский р-

н 

2 - Андроповский р-н 

2 - Шпаковский р-н 

1 - Грачевский р-н 



  22  22 

 

1 - Ессентуки 

1 - Апанасенковский р-н 

1 - Кочубеевский р-н 

1 - Новоселицкий р-н 

1 - Петровский р-н 

1 - г. Невинномысск 

1 - Буденновский р-н 

1 - Кировский р-н 

1 - г. Лермонтов 

1 - Изобильненский р-н 

1 - Труновский р-н 

1 - Благодарненский р-н 

Март 2022 год 

51 
Организация и содержание деятельности 

помощника воспитателя в условиях реализации 

ФГОС ДО 

Помощники 

воспитателей 

г. Ставрополь 

36 25 
04.03.2022 

11.03.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

6 - Грачевский р-н 

4 - Шпаковский р-н 

3 - г. Ставрополь 

2 - Александровский р-н 

2 - Благодарненский р-н 

2 - Изобильненский р-н 

1 - Красногвардейский р-

н 

1 - Ипатовский р-н 

1 - Левокумский р-н 

1 - Минераловодский р-н 

1 - Андроповский р-н 

1 - Туркменский р-н 

52 
Методики раннего развития одаренности в 

дошкольном возрасте 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

36 25 
25.03.2022 

31.03.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

5 - г. Ставрополь 

4 - Шпаковский р-н 

3 - Грачевский р-н 

3 - Петровский р-н 

2 - Кочубеевский р-н 

1 - Ессентуки 

1 - Александровский р-н 

1 - г. Невинномысск 

1 - Туркменский р-н 



  23  23 

 

1 - Минераловодский р-н 

1 - Левокумский р-н 

1 - Благодарненский р-н 

1 - г. Кисловодск 

Апрель 2022 год 

53 
Методики раннего развития одаренности в 

дошкольном возрасте 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

36 25 
09.04.2022 

15.04.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

4 - Шпаковский р-н 

2 - Кочубеевский р-н 

2 - Курский р-н 

2 - Петровский р-н 

1 - Александровский р-н 

1 - г. Георгиевск 

1 - Грачевский р-н 

1 - г. Ставрополь 

1 - Степновский р-н 

Октябрь 2022 год 

54 
Организация и содержание деятельности 

помощника воспитателя в условиях реализации 

ФГОС ДО 

Помощники 

воспитателей 

г. Ставрополь 

36 25 
27.10.2022 

02.11.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

6 - Грачевский р-н 

6 - Красногвардейский р-

н 

4 - Александровский р-н 

4 - Шпаковский р-н 

2 - Туркменский р-н 

1 - Благодарненский р-н 

1 - г. Ставрополь 

1 - Андроповский р-н 

Курсы повышения квалификации (72 часа) 

Январь 2022 год 

55 
Формирование ИКТ-компетентности педагогов 

ДОО в цифровой образовательной среде 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
15.01.2022 

28.01.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

6 - г. Ставрополь 

2 - Шпаковский р-н 

2 - Апанасенковский р-н 

2 - Грачевский р-н 

2 - Левокумский р-н 

1 - г. Невинномысск 

1 - Курский р-н 



  24  24 

 

1 - Ессентуки 

1 - Новоалександровский 

р-н 

1 - Арзгирский р-н 

1 - Нефтекумский р-н 

1 - Кочубеевский р-н 

1 - Туркменский р-н 

1 - Буденновский р-н 

1 - Красногвардейский р-

н 

1 - Минераловодский р-н 

56 
ФГОС ДО: особенности организации 

образовательной деятельности 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
17.01.2022 

29.01.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

8 - г. Ставрополь 

3 - Апанасенковский р-н 

2 - Грачевский р-н 

2 - г. Кисловодск 

2 - Курский р-н 

1 - Арзгирский р-н 

1 - г. Георгиевск 

1 - Ессентуки 

1 - Кочубеевский р-н 

1 - Минераловодский р-н 

1 - Петровский р-н 

1 - г. Невинномысск 

1 - Новоалександровский 

р-н 

57 
Образовательные технологии в деятельности 

педагога ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
22.01.2022 

04.02.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

7 - г. Ставрополь 

4 - г. Невинномысск 

4 - Нефтекумский р-н 

3 - Буденновский р-н 

3 - Ессентуки 

2 - Курский р-н 

1 - Предгорный р-н 

1 - Андроповский р-н 

58 Современные методики организации педагогические г. Ставрополь 72 25 29.01.2022 Очная с 



  25  25 

 

образовательной деятельности в ДОО работники ДОО 3 - Александровский р-н 

3 - г. Ставрополь 

2 - Нефтекумский р-н 

2 - Ессентуки 

2 - Грачевский р-н 

2 - Петровский р-н 

2 - Минераловодский р-н 

2 - Кочубеевский р-н 

2 - Шпаковский р-н 

1 - Андроповский р-н 

1 - г. Пятигорск 

1 - Советский р-н 

1 - Апанасенковский р-н 

1 - Туркменский р-н 

11.02.2022 применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

Февраль 2022 год 

59 
Образовательные технологии в деятельности 

педагога ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
18.02.2022 

04.03.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

5 - г. Ставрополь 

4 - Нефтекумский р-н 

4 - г. Пятигорск 

3 - Ессентуки 

3 - Кочубеевский р-н 

3 - г. Невинномысск 

1 - Благодарненский р-н 

1 - г. Лермонтов 

1 - Новоселицкий р-н 

60 
Социально-коммуникативное и речевое 

развитие детей дошкольного возраста в 

условиях  ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
19.02.2022 

05.03.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

4 - г. Ставрополь 

2 - Шпаковский р-н 

2 - Минераловодский р-н 

2 - Красногвардейский р-

н 

2 - г. Невинномысск 

2 - Петровский р-н 

2 - г. Георгиевск 

2 - Труновский р-н 

2 - Апанасенковский р-н 

2 - Буденновский р-н 



  26  26 

 

1 - г. Лермонтов 

1 - Ессентуки 

1 - Ипатовский р-н 

Март 2022 год 

61 
ФГОС ДО: особенности организации 

образовательной деятельности 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
04.03.2022 

18.03.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

6 - г. Ставрополь 

5 - Шпаковский р-н 

3 - Грачевский р-н 

3 - Левокумский р-н 

2 - Буденновский р-н 

2 - Кировский р-н 

2 - Труновский р-н 

1 - Минераловодский р-н 

1 - Александровский р-н 

62 
Современные методики организации 

образовательной деятельности в ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
05.03.2022 

19.03.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

5 - г. Ставрополь 

3 - Грачевский р-н 

2 - Александровский р-н 

2 - Буденновский р-н 

2 - Ессентуки 

2 - г. Кисловодск 

2 - Новоалександровский 

р-н 

2 - Шпаковский р-н 

1 - Андроповский р-н 

1 - Арзгирский р-н 

1 - Ипатовский р-н 

1 - Петровский р-н 

1 - Степновский р-н 

63 
Музыкальное образование детей дошкольного 

возраста с учетом ФГОС ДО 

музыкальные 

руководители 

ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
12.03.2022 

25.03.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

5 - г. Ставрополь 

2 - Нефтекумский р-н 

2 - Красногвардейский р-

н 

2 - Александровский р-н 

2 - г. Невинномысск 



  27  27 

 

2 - Левокумский р-н 

2 - г. Кисловодск 

2 - Новоалександровский 

р-н 

1 - Труновский р-н 

1 - Буденновский р-н 

1 - Предгорный р-н 

1 - Кочубеевский р-н 

1 - г. Георгиевск 

1 - Ипатовский р-н 

64 
Социально-коммуникативное и речевое 

развитие детей дошкольного возраста в 

условиях  ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
14.03.2022 

26.03.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

5 - г. Ставрополь 

4 - Петровский р-н 

3 - Ессентуки 

3 - Курский р-н 

2 - г. Невинномысск 

2 - Буденновский р-н 

2 - Труновский р-н 

2 - Туркменский р-н 

1 - г. Кисловодск 

1 - Благодарненский р-н 

65 
Образовательные технологии в деятельности 

педагога ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
19.03.2022 

01.04.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

6 - г. Ставрополь 

4 - Нефтекумский р-н 

2 - Кочубеевский р-н 

2 - г. Невинномысск 

2 - Шпаковский р-н 

1 - Апанасенковский р-н 

1 - Буденновский р-н 

1 - Петровский р-н 

1 - Новоселицкий р-н 

1 - Предгорный р-н 

1 - г. Пятигорск 

1 - Труновский р-н 

1 - Степновский р-н 

1 - Туркменский р-н 



  28  28 

 

66 
Формирование ИКТ-компетентности педагогов 

ДОО в цифровой образовательной среде 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
26.03.2022 

08.04.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

6 - г. Ставрополь 

2 - Ессентуки 

2 - г. Кисловодск 

2 - Левокумский р-н 

2 - Нефтекумский р-н 

2 - Шпаковский р-н 

2 - Красногвардейский р-

н 

1 - г. Георгиевск 

1 - Александровский р-н 

1 - Апанасенковский р-н 

1 - Изобильненский р-н 

1 - Ипатовский р-н 

1 - Труновский р-н 

1 - Кочубеевский р-н 

Апрель 2022 год 

67 
Социально-коммуникативное и речевое 

развитие детей дошкольного возраста в 

условиях  ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
04.04.2022 

16.04.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

5 - г. Ставрополь 

4 - Шпаковский р-н 

3 - Новоалександровский 

р-н 

2 - Ессентуки 

2 - Александровский р-н 

2 - Апанасенковский р-н 

2 - Грачевский р-н 

2 - Красногвардейский р-

н 

2 - г. Невинномысск 

1 - Ипатовский р-н 

68 
ФГОС ДО: особенности организации 

образовательной деятельности 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
09.04.2022 

22.04.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

8 - г. Ставрополь 

2 - Апанасенковский р-н 

2 - Буденновский р-н 

2 - Новоалександровский 

р-н 



  29  29 

 

2 - Шпаковский р-н 

2 - г. Кисловодск 

2 - Петровский р-н 

2 - Минераловодский р-н 

1 - Курский р-н 

1 - Кочубеевский р-н 

1 - Труновский р-н 

69 
Музыкальное образование детей дошкольного 

возраста с учетом ФГОС ДО 

музыкальные 

руководители 

ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
11.04.2022 

23.04.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

5 - г. Ставрополь 

3 - г. Кисловодск 

3 - Александровский р-н 

2 - Благодарненский р-н 

2 - г. Георгиевск 

2 - Нефтекумский р-н 

2 - Петровский р-н 

1 - Ессентуки 

1 - Кочубеевский р-н 

1 - Красногвардейский р-

н 

1 - Туркменский р-н 

1 - Левокумский р-н 

1 - г. Лермонтов 

70 
Формирование ИКТ-компетентности педагогов 

ДОО в цифровой образовательной среде 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
16.04.2022 

29.04.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

7 - г. Ставрополь 

3 - Кировский р-н 

3 - г. Кисловодск 

2 - Грачевский р-н 

2 - Петровский р-н 

2 - Шпаковский р-н 

1 - Андроповский р-н 

1 - Апанасенковский р-н 

1 - Ипатовский р-н 

1 - Нефтекумский р-н 

1 - Труновский р-н 

1 - Степновский р-н 

71 Современные методики организации педагогические г. Ставрополь 72 25 18.04.2022 Очная с 



  30  30 

 

образовательной деятельности в ДОО работники ДОО 7 - г. Ставрополь 

3 - Новоалександровский 

р-н 

3 - Александровский р-н 

3 - Ессентуки 

3 - Шпаковский р-н 

2 - Апанасенковский р-н 

2 - Буденновский р-н 

2 - Левокумский р-н 

30.04.2022 применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

Май 2022 год 

72 
ФГОС ДО: особенности организации 

образовательной деятельности 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
06.05.2022 

20.05.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

8 - г. Ставрополь 

3 - Шпаковский р-н 

2 - г. Кисловодск 

2 - Минераловодский р-н 

2 - Андроповский р-н 

2 - Апанасенковский р-н 

1 - Петровский р-н 

1 - Труновский р-н 

1 - Александровский р-н 

1 - Кочубеевский р-н 

1 - Новоселицкий р-н 

1 - Новоалександровский 

р-н 

73 
Образовательные технологии в деятельности 

педагога ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
14.05.2022 

27.05.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

4 - г. Ставрополь 

4 - Шпаковский р-н 

3 - Ессентуки 

2 - Александровский р-н 

2 - Красногвардейский р-

н 

2 - г. Невинномысск 

2 - Нефтекумский р-н 

2 - Труновский р-н 

1 - г. Кисловодск 

1 - Кочубеевский р-н 

1 - Предгорный р-н 



  31  31 

 

1 - г. Пятигорск 

74 
Социально-коммуникативное и речевое 

развитие детей дошкольного возраста в 

условиях  ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
16.05.2022 

28.05.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

3 - Левокумский р-н 

3 - Шпаковский р-н 

2 - Буденновский р-н 

2 - Грачевский р-н 

2 - г. Ставрополь 

2 - Нефтекумский р-н 

2 - Петровский р-н 

1 - Кочубеевский р-н 

1 - Александровский р-н 

1 - Ипатовский р-н 

1 - Новоалександровский 

р-н 

1 - Апанасенковский р-н 

1 - г. Кисловодск 

1 - г. Лермонтов 

1 - Предгорный р-н 

1 - Советский р-н 

75 
Современные методики организации 

образовательной деятельности в ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
21.05.2022 

03.06.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

7 - г. Ставрополь 

3 - Буденновский р-н 

3 - Ессентуки 

3 - Нефтекумский р-н 

2 - Курский р-н 

2 - Александровский р-н 

2 - Левокумский р-н 

1 - Апанасенковский р-н 

1 - Кировский р-н 

1 - Минераловодский р-н 

76 
ФГОС ДО: особенности организации 

образовательной деятельности 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
28.05.2022 

10.06.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

11 - г. Ставрополь 

4 - Новоалександровский 

р-н 

2 - Апанасенковский р-н 

2 - Степновский р-н 



  32  32 

 

1 - г. Георгиевск 

1 - Петровский р-н 

1 - Предгорный р-н 

1 - Кочубеевский р-н 

1 - Минераловодский р-н 

1 - г. Кисловодск 

77 
Музыкальное образование детей дошкольного 

возраста с учетом ФГОС ДО 

музыкальные 

руководители 

ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
30.05.2022 

11.06.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

7 - г. Ставрополь 

3 - Буденновский р-н 

2 - Грачевский р-н 

2 - Кочубеевский р-н 

2 - Нефтекумский р-н 

1 - Левокумский р-н 

1 - Кировский р-н 

1 - г. Кисловодск 

1 - Минераловодский р-н 

1 - г. Невинномысск 

1 - Новоселицкий р-н 

1 - Предгорный р-н 

1 - Туркменский р-н 

1 - Шпаковский р-н 

Сентябрь 2022 год 

78 
Современные методики организации 

образовательной деятельности в ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
12.09.2022 

24.09.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

5 - г. Ставрополь 

3 - Александровский р-н 

2 - Буденновский р-н 

2 - Красногвардейский р-

н 

2 - Ессентуки 

2 - Нефтекумский р-н 

1 - Туркменский р-н 

1 - г. Невинномысск 

1 - Петровский р-н 

1 - Апанасенковский р-н 

1 - Минераловодский р-н 

1 - г. Кисловодск 

1 - Грачевский р-н 



  33  33 

 

1 - Курский р-н 

1 - Труновский р-н 

79 
Образовательные технологии в деятельности 

педагога ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
26.09.2022 

08.10.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

3 - Ессентуки 

3 - г. Ставрополь 

2 - Шпаковский р-н 

2 - Кочубеевский р-н 

2 - г. Пятигорск 

2 - г. Невинномысск 

2 - Нефтекумский р-н 

2 - Буденновский р-н 

1 - Александровский р-н 

1 - Труновский р-н 

1 - Предгорный р-н 

1 - Петровский р-н 

1 - Курский р-н 

1 - Апанасенковский р-н 

1 - Красногвардейский р-

н 

Октябрь 2022 год 

80 
Социально-коммуникативное и речевое 

развитие детей дошкольного возраста в 

условиях  ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
08.10.2022 

21.10.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

4 - г. Ставрополь 

3 - Александровский р-н 

2 - Андроповский р-н 

2 - Апанасенковский р-н 

2 - Кировский р-н 

2 - Кочубеевский р-н 

2 - Новоалександровский 

р-н 

2 - Труновский р-н 

1 - Красногвардейский р-

н 

1 - Левокумский р-н 

1 - Минераловодский р-н 

1 - г. Невинномысск 

1 - Нефтекумский р-н 

1 - Новоселицкий р-н 



  34  34 

 

81 
Методическая деятельность в дошкольном 

образовании в условиях реализации ФГОС ДО 

старшие 

воспитатели, 

методисты, 

заместители 

заведующих ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
10.10.2022 

22.10.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

3 - Нефтекумский р-н 

3 - Петровский р-н 

3 - г. Ставрополь 

2 - Ессентуки 

2 - Новоселицкий р-н 

1 - г. Кисловодск 

1 - Александровский р-н 

1 - Ипатовский р-н 

1 - Буденновский р-н 

1 - Кировский р-н 

1 - Грачевский р-н 

1 - Туркменский р-н 

1 - Кочубеевский р-н 

1 - Шпаковский р-н 

1 - Курский р-н 

1 - Степновский р-н 

1 - г. Лермонтов 

82 
Современные методики организации 

образовательной деятельности в ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
28.10.2022 

11.11.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

7 - г. Ставрополь 

3 - Красногвардейский р-

н 

2 - Александровский р-н 

2 - Шпаковский р-н 

2 - Труновский р-н 

2 - Степновский р-н 

2 - Ессентуки 

2 - г. Кисловодск 

1 - Буденновский р-н 

1 - Туркменский р-н 

1 - Благодарненский р-н 

83 
Организация работы по речевому развитию 

детей дошкольного возраста в группах с 

полиэтническим составом в ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
29.10.2022 

12.11.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

5 - г. Ставрополь 

3 - Левокумский р-н 

3 - Туркменский р-н 

2 - Андроповский р-н 



  35  35 

 

2 - Буденновский р-н 

2 - Курский р-н 

2 - Шпаковский р-н 

1 - Апанасенковский р-н 

1 - Александровский р-н 

1 - Грачевский р-н 

1 - Минераловодский р-н 

1 - Петровский р-н 

1 - г. Невинномысск 

обучения 

Ноябрь 2022 год 

84 
Образовательные технологии в деятельности 

педагога ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
05.11.2022 

18.11.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

3 - г. Ставрополь 

2 - Петровский р-н 

2 - г. Невинномысск 

2 - Нефтекумский р-н 

2 - Шпаковский р-н 

2 - Ессентуки 

1 - Андроповский р-н 

1 - Апанасенковский р-н 

1 - г. Георгиевск 

1 - Буденновский р-н 

1 - Красногвардейский р-

н 

1 - Новоселицкий р-н 

1 - Предгорный р-н 

1 - Новоалександровский 

р-н 

1 - Кочубеевский р-н 

1 - Левокумский р-н 

1 - Советский р-н 

1 - Труновский р-н 

85 
Социально-коммуникативное и речевое 

развитие детей дошкольного возраста в 

условиях  ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
12.11.2022 

25.11.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

3 - г. Ставрополь 

2 - Александровский р-н 

2 - Буденновский р-н 

2 - г. Георгиевск 

2 - Кочубеевский р-н 



  36  36 

 

2 - Новоалександровский 

р-н 

2 - Петровский р-н 

1 - Арзгирский р-н 

1 - Ессентуки 

1 - Нефтекумский р-н 

1 - Предгорный р-н 

обучения 

86 
Современные методики организации 

образовательной деятельности в ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
19.11.2022 

02.12.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

7 - г. Ставрополь 

2 - Ессентуки 

2 - Грачевский р-н 

2 - г. Невинномысск 

2 - Нефтекумский р-н 

2 - Новоалександровский 

р-н 

1 - Александровский р-н 

1 - Ипатовский р-н 

1 - Кировский р-н 

1 - Петровский р-н 

1 - Левокумский р-н 

1 - Туркменский р-н 

1 - Шпаковский р-н 

1 - Апанасенковский р-н 

Декабрь 2022 год 

87 
Образовательные технологии в деятельности 

педагога ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
03.12.2022 

16.12.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

4 - г. Невинномысск 

4 - Нефтекумский р-н 

2 - г. Кисловодск 

2 - Предгорный р-н 

2 - г. Пятигорск 

2 - г. Ставрополь 

1 - Буденновский р-н 

1 - Ессентуки 

1 - Кочубеевский р-н 

1 - Левокумский р-н 

1 - Петровский р-н 

1 - Новоалександровский 



  37  37 

 

р-н 

1 - Новоселицкий р-н 

1 - Степновский р-н 

1 - Шпаковский р-н 

88 
Методическая деятельность в дошкольном 

образовании в условиях реализации ФГОС ДО 

старшие 

воспитатели, 

методисты, 

заместители 

заведующих ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
05.12.2022 

17.12.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

6 - г. Ставрополь 

4 - Петровский р-н 

2 - Красногвардейский р-

н 

2 - Александровский р-н 

2 - г. Невинномысск 

1 - Грачевский р-н 

1 - Нефтекумский р-н 

1 - Новоалександровский 

р-н 

1 - Шпаковский р-н 

1 - Левокумский р-н 

1 - Труновский р-н 

1 - Благодарненский р-н 

1 - г. Георгиевск 

1 - Ессентуки 

89 
Современные методики организации 

образовательной деятельности в ДОО 

педагогические 

работники ДОО 

г. Ставрополь 

72 25 
10.12.2022 

23.12.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

6 - г. Ставрополь 

3 - Грачевский р-н 

2 - Нефтекумский р-н 

2 - Новоалександровский 

р-н 

1 - Ессентуки 

1 - Кировский р-н 

1 - г. Кисловодск 

1 - Кочубеевский р-н 

1 - Красногвардейский р-

н 

1 - Минераловодский р-н 

1 - Петровский р-н 

1 - г. Невинномысск 

1 - Туркменский р-н 



  38  38 

 

1 - Шпаковский р-н 

Курсы повышения квалификации (108 часов) 

Январь 2022 год 

90 
Стратегическое управление ДОО в 

современных условиях модернизации 

образования 

руководители, 

заместители 

руководителей 

ДОО 

г. Ставрополь 

108 25 
29.01.2022 

18.02.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

2 - г. Ставрополь 

2 - Кочубеевский р-н 

2 - Александровский р-н 

2 - Курский р-н 

2 - Петровский р-н 

2 - Левокумский р-н 

2 - Туркменский р-н 

2 - Грачевский р-н 

1 - Андроповский р-н 

1 - г. Кисловодск 

1 - Ипатовский р-н 

1 - Ессентуки 

1 - Кировский р-н 

1 - Апанасенковский р-н 

1 - Буденновский р-н 

1 - Труновский р-н 

1 - г. Георгиевск 

Сентябрь 2022 год 

91 
Стратегическое управление ДОО в 

современных условиях модернизации 

образования 

руководители, 

заместители 

руководителей 

ДОО 

г. Ставрополь 

108 25 
17.09.2022 

07.10.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

3 - Красногвардейский р-

н 

3 - г. Ставрополь 

3 - Петровский р-н 

3 - Кочубеевский р-н 

2 - г. Кисловодск 

2 - Ипатовский р-н 

2 - Новоселицкий р-н 

2 - Нефтекумский р-н 

1 - Благодарненский р-н 

1 - Александровский р-н 

1 - Апанасенковский р-н 

1 - Шпаковский р-н 



  39  39 

 

1 - Минераловодский р-н 

Ноябрь 2022 год 

92 
Стратегическое управление ДОО в 

современных условиях модернизации 

образования 

руководители, 

заместители 

руководителей 

ДОО 

г. Ставрополь 

108 25 
14.11.2022 

03.12.2022 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

3 - Нефтекумский р-н 

3 - г. Ставрополь 

2 - Курский р-н 

2 - Александровский р-н 

2 - Левокумский р-н 

1 - Арзгирский р-н 

1 - Буденновский р-н 

1 - г. Кисловодск 

1 - Ипатовский р-н 

1 - Минераловодский р-н 

1 - Петровский р-н 

1 - г. Невинномысск 

1 - Предгорный р-н 

Профессиональная переподготовка (360 часов) 

Январь 2022 год 

93 Дошкольная педагогика и психология 

педагоги, не 

имеющие 

квалификации 

педагог 

дошкольного 

образования 

г. Ставрополь 

18 30 

17.01.2022 

19.01.2022 

1 сессия 

(группа ДО 1-

2022) 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

12 - г. Ставрополь 

3 - г. Невинномысск 

2 - Минераловодский р-н 

2 - Апанасенковский р-н 

2 - Туркменский р-н 

1 - Шпаковский р-н 

1 - Ессентуки 

1 - Труновский р-н 

1 - Советский р-н 

1 - Изобильненский р-н 

1 - Андроповский р-н 

1 - Александровский р-н 

1 - Нефтекумский р-н 

1 - Новоалександровский 

р-н 

Февраль 2022 год 

94 Дошкольная педагогика и психология педагоги, не г. Ставрополь 132 30 07.02.2022 Очная с 



  40  40 

 

имеющие 

квалификации 

педагог 

дошкольного 

образования 

12 - г. Ставрополь 

3 - г. Невинномысск 

2 - Минераловодский р-н 

2 - Апанасенковский р-н 

2 - Туркменский р-н 

1 - Шпаковский р-н 

1 - Ессентуки 

1 - Труновский р-н 

1 - Советский р-н 

1 - Изобильненский р-н 

1 - Андроповский р-н 

1 - Александровский р-н 

1 - Нефтекумский р-н 

1 - Новоалександровский 

р-н 

04.03.2022 

2 сессия 

(группа ДО 1-

2022) 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

Март 2022 год 

95 Дошкольная педагогика и психология 

педагоги, не 

имеющие 

квалификации 

педагог 

дошкольного 

образования 

г. Ставрополь 

54 30 

29.03.2022 

07.04.2022 

3 сессия 

(группа ДО 1-

2022) 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

12 - г. Ставрополь 

3 - г. Невинномысск 

2 - Минераловодский р-н 

2 - Апанасенковский р-н 

2 - Туркменский р-н 

1 - Шпаковский р-н 

1 - Ессентуки 

1 - Труновский р-н 

1 - Советский р-н 

1 - Изобильненский р-н 

1 - Андроповский р-н 

1 - Александровский р-н 

1 - Нефтекумский р-н 

1 - Новоалександровский 

р-н 

Апрель 2022 год 

96 Дошкольная педагогика и психология 

педагоги, не 

имеющие 

квалификации 

педагог 

г. Ставрополь 

108 30 

21.04.2022 

13.05.2022 

4 сессия 

(группа ДО 1-

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

12 - г. Ставрополь 

3 - г. Невинномысск 



  41  41 

 

дошкольного 

образования 

2 - Минераловодский р-н 

2 - Апанасенковский р-н 

2 - Туркменский р-н 

1 - Шпаковский р-н 

1 - Ессентуки 

1 - Труновский р-н 

1 - Советский р-н 

1 - Изобильненский р-н 

1 - Андроповский р-н 

1 - Александровский р-н 

1 - Нефтекумский р-н 

1 - Новоалександровский 

р-н 

2022) технологий и 

электронного 

обучения 

Май 2022 год 

97 Дошкольная педагогика и психология 

педагоги, не 

имеющие 

квалификации 

педагог 

дошкольного 

образования 

г. Ставрополь 

48 30 

24.05.2022 

01.06.2022 

5 сессия 

(группа ДО 1-

2022) 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

12 - г. Ставрополь 

3 - г. Невинномысск 

2 - Минераловодский р-н 

2 - Апанасенковский р-н 

2 - Туркменский р-н 

1 - Шпаковский р-н 

1 - Ессентуки 

1 - Труновский р-н 

1 - Советский р-н 

1 - Изобильненский р-н 

1 - Андроповский р-н 

1 - Александровский р-н 

1 - Нефтекумский р-н 

1 - Новоалександровский 

р-н 

Сентябрь 2022 год 

98 Дошкольная педагогика и психология 

педагоги, не 

имеющие 

квалификации 

педагог 

дошкольного 

образования 

г. Ставрополь 

18 30 

12.09.2022 

14.09.2022 

1 сессия 

(группа ДО 2-

2022) 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

6 - г. Ставрополь 

5 - г. Невинномысск 

2 - Минераловодский р-н 



  42  42 

 

обучения 

99 Дошкольная педагогика и психология 

педагоги, не 

имеющие 

квалификации 

педагог 

дошкольного 

образования 

г. Ставрополь 

132 30 

21.09.2022 

15.10.2022 

2 сессия 

(группа ДО 2-

2022) 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

6 - г. Ставрополь 

5 - г. Невинномысск 

2 - Минераловодский р-н 

Октябрь 2022 год 

100 Дошкольная педагогика и психология 

педагоги, не 

имеющие 

квалификации 

педагог 

дошкольного 

образования 

г. Ставрополь 

54 30 

19.10.2022 

28.10.2022 

3 сессия 

(группа ДО 2-

2022) 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

6 - г. Ставрополь 

5 - г. Невинномысск 

2 - Минераловодский р-н 

Ноябрь 2022 год 

101 Дошкольная педагогика и психология 

педагоги, не 

имеющие 

квалификации 

педагог 

дошкольного 

образования 

г. Ставрополь 

108 30 

07.11.2022 

26.11.2022 

4 сессия 

(группа ДО 2-

2022) 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

6 - г. Ставрополь 

5 - г. Невинномысск 

2 - Минераловодский р-н 

Декабрь 2022 год 

102 Дошкольная педагогика и психология 

педагоги, не 

имеющие 

квалификации 

педагог 

дошкольного 

образования 

г. Ставрополь 

48 30 

05.12.2022 

13.12.2022 

5 сессия 

(группа ДО 2-

2022) 

Очная с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий и 

электронного 

обучения 

6 - г. Ставрополь 

5 - г. Невинномысск 

2 - Минераловодский р-н 

Кафедра естественно-математических дисциплин и информационных технологий 

Курсы повышения квалификации (36 часов) 

Январь 2022 год 

103 
Методика подготовки выпускников 9 и 11 

классов к государственной итоговой аттестации 

учителя 

математики 

г. Ставрополь 
36 25 

15.01.2022 

21.01.2022 

Очная с 

применением 6 - г. Ставрополь 





















Отчет о результатах повышения квалификации руководящих и 

педагогических работников  дошкольных образовательных учреждений 

Грачевского муниципального района Ставропольского края в 2021-2022 

учебном году 

 

Традиционно одной из задач информационно-методического отдела     является 

оказание помощи педагогическим и административным работников  дошкольных 

образовательных организаций в совершенствовании ими своей профессиональной 

компетентности. В 2021–2022 учебном году работа велась по следующим 

направлениям:  

 - составление плана повышения квалификации и переподготовки педагогических 

работников и руководителей образовательных организаций по соответствующим 

направлениям их деятельности, на основе запросов дошкольных образовательных 

учреждений Грачевского муниципального округа Ставропольского края; 

- организация и использование различных форм повышения квалификации в 

межкурсовой период (семинары, конференции, вебинары, консультации модульные 

курсы с использованием дистанционных технологий и т.д.); 

Национальный проект «Образование» направлен на реализацию 4 ключевых 

направлений системы образования: 

1) обновление содержания; 

2) создание необходимой современной инфраструктуры; 

3) подготовка кадров для работы в системе, их переподготовка и повышение 

квалификации; 

4) создание наиболее эффективных механизмов управления отраслью. 

Среди всех направлений самым значимым, является третье, т.к. без подготовки 

кадров невозможно обновить содержание, научить детей работать с новым 

оборудованием, управлять современной системой. Поэтому повышение квалификации 

носит опережающий характер, обеспечивает профессионально-личностное развитие 

педагога, непрерывно улучшает его профессиональные качества и способности. 

В качестве одной из составляющих профессионального роста педагога 

выступает постоянное внутреннее и внешнее повышение квалификации.  

Выбор тематики программ дополнительного профессионального образования 

осуществляется по актуальным направлениям реализации национального проекта 

«Образование» и текущей ситуации. 

         В течение 2021-2022 учебного года проводилась работа, направленная на 

создание условий для профессионального роста педагогических и руководящих 

работников через организацию работы курсов повышения квалификации. Курсовая 

подготовка педагогических и руководящих кадров осуществляется в соответствии с 

заявками образовательных учреждений, планом-заказом и соглашением о повышении 

квалификации педагогов и руководящих работников муниципальных образовательных 

учреждений на 2021-2022 учебный год в рамках исполнения государственного задания 

ГБУ ДПО СКИРО ПК и ПРО, сформированном на качественном анализе потребности 

педагогических и руководящих работников образовательных учреждений Грачевского 

муниципального района Ставропольскогокрая в курсовой подготовке и современных 

требований, предъявляемых к педагогам в связи с модернизацией образования. В 



2021-2022 учебном году бюджетные курсы повышения квалификации на базе ГБУ 

ДПО СКИРО ПК и ППРО прошли 26  человек из них:  

 

№ п/п Категория слушателей Количество человек, 

прошедших курсы 

БЮДЖЕТ 

1. Руководители, заместители 

руководителей ДОО 

2 

2 Старшие воспитатели, методисты, 

заместители заведующих ДОО 

2 

2. Педагогические работники ДОО 16 

3 Музыкальные руководители 2 

3. Помощники воспитателей 6 

 

       Действующие курсы повышения квалификации в соответствии с занимаемой 

должностью имеют 100% педагогов. 

   4 руководители, заместители руководителей дошкольных образовательных 

организаций прошли обучение по программе «Методическая деятельность в 

дошкольном образовании в условиях реализации ФГОС ДО», «Стратегическое 

управление ДОО в  современных условиях модернизации образования». 

3 педагога прошли обучение по программе «Современные методики организации 

образовательной деятельности в ДОО» 

3 педагога прошли обучение по программе «Методики раннего развития одаренности 

в дошкольном возрасте» 

2 педагога прошли обучение по программе «Формирование ИКТ-компетентности 

педагогов ДОО в цифровой образовательной среде» 

2 педагогов прошли обучение по программе «ФГОС ДО: особенности организации 

образовательной деятельности» 

3 педагогов прошли обучение по программе «Современные методики организации 

образовательной деятельности в ДОО» 

22 педагога прошли обучение по программе «Социально-коммуникативное и речевое 

развитие детей дошкольного возраста в условиях ДОО» 

1педагог прошел обучение по программе «Организация работы по речевому развитию 

детей дошкольного возраста в группах с полиэтническим составом в ДОО» 

2 педагога прошли обучение по программе «Музыкальное образование детей 

дошкольного возраста с учетом ФГОС ДО» 

6 помощников воспитателя прошли обучение по программе «Организация и 

содержание деятельности помощника воспитателя в условиях реализации ФГОС ДО» 

 

Знания и опыт, полученные в ходе курсовой подготовки, педагоги представляли на 

мунципальных методических объединениях, работа которых содействует созданию 

благоприятной среды для обмена информацией, опытом, профессионального роста. 

       Федеральным законом от 3 июля 2016 г. № 313-ФЗ в Федеральный закон «Об 



образовании в Российской Федерации» внесены изменения, которые устанавливают, 

что охрана здоровья обучающихся включает в себя, в том числе, обучение 

педагогических работников навыкам оказания первой помощи (ч. 11 ст. 41  

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»). На данный момент 

все педагоги  образовательных организаций прошли обучение по оказанию первой 

доврачебной помощи- 100% 

Значительное время в повышении квалификации педагогов уделяется 

самостоятельной работе по отработке основных предметных понятий, терминов, 

способов работы с информацией, приемов смыслового чтения, выполнение домашних 

заданий в разных форматах (тест, текст, задача и др.), самостоятельной отработке 

трудных тем, практикумам. В целом план курсовой подготовки педагогов в ДОУ 

района выполняется и по очерёдности курсовых мероприятий и по количеству часов, 

отвечающих требованиям к курсовой подготовке педагогических кадров. Все педагоги 

ДОУ Грачевского муниципального района регулярно проходят курсовую подготовку, 

в соответствии со статьей 48 частью 1 подпункта 7 Федерального закона от 29.12.2012 

N 273-ФЗ (ред. от 01.05.2017) "Об образовании в Российской Федерации", что 

способствует успешному решению многообразных проблем образовательного 

процесса. Педагоги, прошедшие курсы повышения квалификации используют 

полученные  знания в своей деятельности, выступают с сообщениями о курсах на 

методических объединениях, работают в творческих группах, принимают активное 

участие в работе конференций.  

Обучение на курсах способствует росту уровня профессионального мастерства. На 

2022-2023 учебный год сформирован план-заказ с ГБУ ДПО СКИРО ПК и  ПРО на 

курсы повышения квалификации педагогических и руководящих работников 

образования. Планируемое количество педагогов на повышение квалификации 

руководящих и педагогических работников образовательных учреждений Грачевского 

муниципального района на 2022-2023 учебный год составляет 17 человек.  

 

В 2022-2023 учебном году приоритетными направлениями определить  следующие 

задачи: 

 

1. Продолжить работу по непрерывному образованию педагогов через курсовую 

подготовку, семинарскую деятельность проведение методических объединений; 

2. Внедрять в образовательный процесс различные формы повышения 

квалификации педагогов: 

3. Продолжить работу по знакомству, обмену, распространению педагогического 

опыта педагогов образовательных организаций; 

4. Повышение мотивации педагогов в развитии профессионального мастерства. 

5. В план заказ планировать педагогов обучение по программе «Финансовая 

грамотность» 

 


	Значительное время в повышении квалификации педагогов уделяется самостоятельной работе по отработке основных предметных понятий, терминов, способов работы с информацией, приемов смыслового чтения, выполнение домашних заданий в разных форматах (тест, т...
	Обучение на курсах способствует росту уровня профессионального мастерства. На 2022-2023 учебный год сформирован план-заказ с ГБУ ДПО СКИРО ПК и  ПРО на курсы повышения квалификации педагогических и руководящих работников образования. Планируемое колич...

